adversus Girardum , abbatem monasterii sancti Benedicti

Montis Caslni, de ^cclesia sancti Nicolai, posita in fundo epi-

scopii sancti Andrej ^), in territorio Verulano, in looo ubi

a) Ob fidendum ? L) die ganze Stelle ist corrupt, statt universaria könnte

auch universa nata gelesen werden. b) = sie. .1) tSant' Andrea ist

der Schutzpatron der Kathedrale von Veroli. Vergl. Acta Pont. II Xr. 234.
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dicitur sub Colle Lupeclini, de qua querela preposita fuit

apud Verulanam civitatem coram presentia domni nostri,

Paschalis pape, et cardinalium ac mdicum venerabilis mo-

nachi, nominatira Rosellus et Jonas atque Johannes Paga-

nus et Bertrairaus , advocatus eiusdem monasterii , ibique

negotio cepto de ^cclesia sancti Nicolai neque finito, negantes,

^cclesiam esse positam in iam dicto fundo , datis indutiis

alterius diei ^) pro inquisitione ipsius fundi, utraque parte

veniente apud civitatem Aletri ^} , iterura datis indutiis

decem dierum a domino papa ex petitione monachorum,

tandem cognitio istius negotii Anagnie est delata, et ibi

petita ^cclesia sancti Nicolai, ^dificata in suprascripto fundo

episcopii sancti Andrej ab advocatis episcopi, advocatus

monasterii opposuit prescriptionem xl annorum, advocati

autera prenominati episcopi legitiraam temporis interrup-

tionem contra opposuerunt. Tunc ab utraque parte causa

legitime examinata et a iudicibus cognita, precepto vene-

rabilium cardinalium , videlicet domni Petri , Portuensis

episcopi, et domni Anastasii atque domni Divizonis et

Rambaldi atque Roffrede iudicum, testes interruptionis ante

presentiam domni nostri pap^ et eorundem iudicum intro-

ducti sunt, bis ab invicem separatis et subtiliter inquisitis,

et legitime temporis interruptionem probantibus atque

iurare volentibus, se vidisse Honestum, episcopum sancti

Andrej ^) Verulane civitatis, constituisse in eadem Qcclesia

sancti Nicolai Girardum presbiterum priorem et Iltum Mat-

tilde ad serviendum ei utrosque de ecclesia sancti Andree ad

honorem atque subiectionera sanct^ Verulan§ sedis, et in eadem

subiectione vidisse eundem presbiterum sub tempore Adam,

venerabilis episcopi Aletrine civitatis *) , cui commendata

fuerat Verulana f^cclesia a domno Gregorio papa. Similiter

in tempore domni Alberti, venerabilis episcopi sancte Ve-

1) Leider kann man diese Angaben nicht zu einer genauen Jtinerarbe-

rechnung verwenden , weil die Zeiträume am ScfUusse nicht genau genug an-

grt/eben siiid (dato die repiobationis, ter citati). Das r.u Anfang gegebene

J)ulum ist nnliirlirh nur das der lieurkundunif , d. h. des Abscldtissps.

2) Alalri. o) J/unestus, Bischof von VeroU, c. 1070— c. lO'JO. 4) Adam,

Bischof von Alatri, c. 1077— c. 1098.
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Verulane sedis ^J, atque vidisse xenia ab eadem ^cclesia

referri iam dicto episcopio, videlicet agnos, porcos et oves,

etiam per annua tempora ad arandum boves et equum, ab

eadem ecclesia datum Alberto , venerabili episcopo , atque

poätea donatum venerabili Rodulfo episcopo, fratri domni

nostri Pascbalis pape. Advocatus vero predicti monasterii

cum monachis cepit eos reprobare. Dato die reprobationis

venerunt ad causam, deinde vero ceperunt reprobare testes,

scilicet Ardemannum, Girardum. Johannem Bobuli atque

Johannem Crescentii, quod nullo modo probare potuerunt.

Hac de causa, derelicto iudicio, per contumaciam ter citati

a prenominatis domnis cardinalibus et iudicibus, per Gre-

orgium et Girardum de Paulo atque Benedictum, Christi-

anum, officiales domni pape, redire ad iudicium voluerunt.

Tunc precepto domni pape et cardinalium auctoritate

suprascripti iudices Rembaldus et Roffreda iusserunt, re-

stitui possessionem ^cclesi^ sancti Nicolai cum omnibus

suis pertinentiis domno Leto , venerabili episcopo , ad no-

norem et utilitatem sancti Andrej apostoli,
|
nostre civi-

tatis episcopii '^).

V Ego Petrus Portuensis episcopus interfui et ss.

Ego Anastasius presbiter cardinalis tit. beati Cle-

mentis ss.

V Ego Divizo presbiter cardinalis tit. Equitii interfui

et SS.

V Ego Renbaldus iudex sacri Romani palatii interfui

et subscripsi.

Or. und Abschrift Notizie deaun, dalle Fergam., im Archivio Capifolare

SU Veroli.

Perg. ital. Lr. 0,lb'8 , lang 0,61, ohne Siegel oder dergleichen, war auf-

gerollt. Schrift den Conscripts : geioulmliche Spatial-Minuslcel. Die Zeugen-

unterSchriften darunter von anderer unter sich ico/d gleicher Hund n ml Dinic

am meisten Eigenart zeigt Anastasius.

1) Albert, Bischof von Veroli, Nachfolger des Honestus, c. 1094—1106,

2) Zu beachten ist, dass der Papst am 7. November zwei Urkunden für das

hier unterliegende Monte Cassino erfolgen Hess. Jaje, lieg. 4742, 4743.

y. Pf lugk-HarttunK< Iter italicuni

.

30
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Nr. 48.

Vereinharung der Genuesischen Gesandten mit den Getreuen

des Papstes wegen swischen Genua, Rom und Pisa strittiger

Ixorsilcanischer Dinge y

.

1121 Juni 16. Rom, S. Cosme et Damiani.

Convenit inter fideles domni pape Calixti et Januenses,

Capharum et Berizonem, qui ex parte consiüum et civitatis

sue pro negocio Corsicano ad curiam Romanam venerant,

quod predicti cives Januenses sacramento firmaverunt in

anima sua et consulum suorum, sese usque ad festivitatem

sancti Martini Romam reversuros, paratos persolvere curi^

Roman^ mille quingentas marcas argenti, ad opus domni

pape mille ducentas, et curie trecentas, in auro et argento

et monetis, ut tredecim solidi Papiensis monete seu valens

solvatur pro marca. Et quinquaginta uncias auri Romanis

clericis, qui caus^ huic assensum prebeant et auctoritatem.

Et consules seu legati eorum
,

qui tunc Romam venient,

sacramento firmabunt, quod, si pro causa bac a Pisanis

guerra Roman^ increverit §cclesi§, bona fide Romanam iu-

vabunt ^cclesiam, et per se guerram facient nee pacem,

nee treguam seu guerram recredutam facient, sine data

parabola domni pape Calixti vel catholici successoris eius.

Hec omnia servabunt bona fide sine fraude et malo ingenio

sive pedimento maris vel in itinere captione, quibus trans-

actis, convencionem totam persolvent. Et impresenti quin-

gentas marcas argenti pro bac causa curi^ persolverunt.

P(etrus} vero prefectus, S(tephanus) Normannus, L(eo),

filius P(etri) Leonis, C(enciusJ Frugapane pro a) se et fratre

suo Leone per missum suum Gentilem de Franco iurave-

runt. Si Januenses ista compleverint, quod dominus papa

Cal(ixtus) Corsicanis episcopis Privilegium faciet b)
, sub

a) per b) facient. — .1) Dieses interessante Schriftstück ist weniger

genau edirt: Monum. Germ. XVIII p. 356, Unser Druck schliesst sich der

ursprünglichen Originalvorlage hesser an. Zur Sache, vergl. 0. Langer,

Politisc/ie Gesch. Genuas und Pisas S. 4, 5. Vergl. Ilist. Patr. Mon. Lib.

Jur. I p. 'Jl sq.
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anathemate sine fraude cum episcopis et cardinalibus, sci-

licet consecrationem eorundem episcoporum . nee ipse nee

successores eins Pisan§. nee ulli concedent ^cclesi^, set soll

Roman^ conservabunt ^cclesi^ , idem etiam dominus papa

consecrationem episcoporum de Corsica Pisanis publice in-

terdicet, et electos eiusdem insul^ , ad se venientes, si

digni inventi fuerint, consecrabit. Hec conveutio assensu

et licentia domni pape facta est sub presencia») Petri Por-

tuensis et Azonis Aquensis episcoporum, et cardinalium

Johannis sancti Grisogoni et Petri sancte Mari^ in Trans-

tiberim. Laicorum vero Petri Leonis et Octaviani, fratris

prefecti. et Nicliolai de Ancilla dei. Et quod prenominate

persone super hoc deliberarent. dominus papa sese serva-

turum promisit. — Actum est hoc ante ^cclesiam sanctorum

Cosme et Damiani in Silice. XVI Kl. lulii. Anno do-

minier incarnationis millesimo centesimo vicesimo primo.

Pontificatus domni pape Cal(ixti) secundi anno secundo.

V Ego Cafarus et Berizo talia sacramenta et tales

promis(s)iones Rom^ fecimus pro communi nostr^ civitatis

:

domno pape marcas argenti mccccccc, de quibus iam ha-

bemus datum ei ccccc. quas mutuavimus de Romanis cum
labore de quattuor quinque, cardinalibus vero et episcopis

una cum quibusdam laicis marcas argenti ccc, presbiteris

et clericis uncias auri l, Petro, Portuensi episcopo, uncias

auri de tarinis ccciii, de quibus iam habet xxv, per unciam

solidos X Papiensis monet^. quas mut(u)avimus cum labore

de quattuor quinque cum sacramento, sicut Romani, quorum

est peccunia, scriptum habent. Petro vero Leonis marcas

argenti c, de quibus iam habet l, quas debemus reddere

Romanis cum supradicto labore. Filiis Petri Leonis marcas

argenti lv. Leoni Fragapane xl, prefecto marcas argenti

c, episcopo Aquensi libras denariorum Papiensium. qui modo

Papie currunt . c. Hoc totum per sacramentum firinatum

est a Cafaro et a Berizone, sine sacramento per nostram

promissionem uxori Petri Leonis prasinam b) i et Petro

Leonis niellum unum et srariofolos et alia servicia. Ste-

a) presecencia h) oder prasmam , Mon. : id est smaragdum.

30*

458 Miscellanea.

phano Normano ») marcas argenti xxv de predictis ccc

raarcis, quod minus habuerit, promisimus adimplere, Gale

de Cognone iuravimus per raensem dare per unum quemque
hominem solidos xx, et ad galeam libras xx pos(t)quam de

fuce Roma(naj exierit, et pos(t)quain Januam venerit, uno-

quoque horaini denarios ii per diem, et debemiis racionare,

quod datuni habemus colono eapitale et proficuum, s(c)ilicet

libras xiiu veteris monete Papiensis, quas mut(u)avimus

cum labore de quattuor quinqne , et sunt x de Guilielmo

Cilloblanco, et im de Gilio Romano, istas im per sacra-

mentum. Ego Cafarus iuravi in anima consulum Berizoni,

libras lxx dare aut valens, postquam Januam venero ad

XX dies, nisi remanserit verbo uxoris eius aut socrus eius.

Abschrift der MiscelL dt Stör. I/igur V j'. Sl, in der Bill. Civica zu Genua.

„Pergamena scritta in quella eta.^ Wird das Original gewesen sein.

Nr. 49.

Grimoald, Fürst von Bari, verleiht der Kirche San Nicola

di Bari die Kirche Santa Maria di Colonato mit Zubehör y.

1123 Juni.

Grrimoaldus Alferanites
,

gratia dei et beati Nicolai

Barensis princeps. Omnipotentis dei gratia, cuius nos bo-

nitate ad Barensis civitatis principatura promotos gaude-

mus, tunc usque principari cognoscimur, si dispensationis

nostre actus et consilio reguntur, et sapienter condiuntur.

Vere
,
quippe sapientiae consilio regi comprobaraur , cum

teraporalibus bonis sie utimur, ut eorum nobis usus ad ae-

ternae beatitudinis gaudia promerenda suffragent, hinc est,

quod maiores nostri, religiosi mortales scientes, (a) venera-

bilibus locis divino cultai mancipatis beneficia conferre

(confert) consueverunt. Ea siquidem tam spe, quam imita-

tione inducti, ecclesie beati Nicolai, in qua eius sacratis-

simum corpus conditum est, cuius precibus et meritis tam

nos, quam et nostra respublica munimur et confovemur,

a) Lormano. - .1) Die Abschrift dieser Urkunde verdanke ich Herrn

Loehrt in Bari. Einige Bareser Urk. dieser Zeil gedruckt, Ughelli, Ital,

Sacra VII p. 617, 018.
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nostre beneficentie mannm extendentes cuncta, que nostro

publico iuri in Gizii et Mauli partibus ab Argiro pertinent,

ecclesiam videlicet beate Marie de Colonato cum terris,

aquis. saltibus, cisterni.?. arboribus et omnibus suis appen-

diciis concedere nobis placuit. Presentis itaqne libelli auc-

toritate omnia. quae ab Argiro predicto nostram publicam

rem contingunt, sepedictam scilicet beate Marie de Colo-

nato ecclesiam, terras, aquas, saltus, cisternas, arbores cum

Omnibus eis adiacentibus, set quecumque in Griziis et Mauli

predicti Argiro fuisse dinoscuntur. prenominatae beati Ni-

colai ecclesiae, in qua eins reliquiae conquiescunt. set et

tibi, venerabilis abbas Eustasi, tuisque eiusdem ecclesie

successoribus perpetuo damus. concedimus, offerimus et si-

militer tradimus, ut liabeatis. possideatis, dominemini atque

de eis et in eis quicquid ad prememoratae ecclesie honorem

et proficuum volueritis, libera vobis sit sine nostra nostro-

rumque quam heredum vel successorum aut officialium

contrarietate faciendi facultas. Decernimusque, ut nulli

neque nobis , nee successoribus nostris, aut heredibus seu

officialibus hanc nostram donationem, concessionem. obla-

tionem et traditionem commovere, sive in aliquo diminuere

liceat. Sane, si quis, quod absit, in futurum contra hanc

nostrae annotationis paginam scienter facere temptaverit,

post oranipotentis dei et beatissimi Nicolai, quam meruerit,

iram, viginti auri purissimi libras, tarn predicte ecclesie et